
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
##numero_data## 

Oggetto: PR FESR MARCHE 2021-2027, Asse 1, OS 1.2, Azione 1.2.1, Intervento 1.2.1.1 – e 
POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI 
POR FESR 2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1 - “Azioni per il riorientamento e 
la diversificazione dei mercati”- Approvazione scorrimento delle graduatorie di cui al 
Decreto n. 455/ICIN del 21/12/2022 e assunzione impegni di spesa per complessivi € 
€ 6.294.438,69, a carico dei capitoli  2140520176, 2140520177 e 2140520171  - 
Bilancio 2023-2025 – annualità 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente atto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 
dicembre 2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione), nonché il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico 
alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre 
disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione 
amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

VISTA la nota prot. n. 00044566 del 07/03/2017 del Commissario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 avente ad oggetto “Eventi 
sismici nell’Italia Centrale – Assegnazione di risorse comunitarie della politica di coesione – 
Primo riparto tra gli ambiti regionali”;

VISTA la nota prot. n. 0002193 del 13/06/2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Politiche di coesione, avente ad oggetto “Risorse addizionali ai sensi dell’art. 
92, paragrafo 3, del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013 – Riparto”;



2

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 664 del 20/06/2017 “Art. 51 c.2 lettera 
a) D. Lgs. 118/2011 – art. 10 L.R. 36/2016 Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2017-2019 di 
entrate derivanti da assegnazione di risorse statali e comunitarie FESR 2017/2019 – eventi 
sismici nell’Italia centrale e relativi impieghi. Variazione nel Bilancio Finanziario Gestionale – 
Euro 248.000.000,00 – annualità 2017;

VISTA la deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche 
n. 126 del 31/03/2015 che ha approvato ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 14/2006, il 
Programma Operativo Regionale nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita 
e dell’occupazione”: POR FESR Marche 2014/2020 – CCI 2014IT16RFOP013;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.1221 del 23/10/2017 che approva la 
riprogrammazione pro terremoto del POR concernente “Adozione ai sensi dell’art. 4, comma 1, 
della n.15/2017 del Programma Operativo Regionale (POR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) Marche 2014 – 2020 in attuazione del Reg. UE n. 1303/2013”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1597 del 28/12/2017 “Approvazione da 
parte della Commissione Europea delle modifiche al Programma Operativo FESR Marche 
2014/2020 a seguito dello stanziamento del contributo aggiuntivo per le aree del terremoto, di 
cui alla Decisione di Esecuzione C82015)626. Recepimento”;

VISTA la nota ID 14148521 del 19/06/2018 predisposta dal dirigente della P.F. 
Programmazione nazionale comunitaria autorità di gestione F.E.S.R. e F.S.E con la quale 
richiede la variazione della denominazione del capitolo 2140520102;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 233 del 09/03/2022 “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Operativo Regionale 
(POR) FESR 2014-2020 - Quindicesima modifica. Approvazione modifica alle deliberazioni di 
Giunta n. 1143 del 21/12/2015 e ss.mm.ii.i”;

VISTA la Decisione UE C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione 
europea ha approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

VISTA la DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 
comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione 
dei Dipartimenti”;

VISTA la DGR n. 1676 del 30/12/2021 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 
comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni”;



3

VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2021 concernente: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 
comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione 
dei Settori”;

VISTA la L.R. 17 marzo 2022, n. 4 concernente “Promozione degli investimenti, 
dell’innovazione e della trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 317 del 21/03/2022 concernente 
“Programma di interventi urgenti per il Sostegno economico alle imprese marchigiane colpite 
dalla crisi generata dalla guerra Russo/Ucraina”;

VISTO il decreto del dirigente del Settore Innovazione e cooperazione internazionale n. 
102/ICIN del 10/05/2022 avente ad oggetto: “POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 
– AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI POR FESR 2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1: “Azioni 
per il riorientamento e la diversificazione dei mercati”” - Approvazione bando 2022 e 
prenotazione impegno di spesa € 2.000.000,00”;

VISTO il decreto del dirigente del Settore Innovazione e cooperazione internazionale n. 
104/ICIN del 10/05/2022 avente ad oggetto: POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 
– AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI POR FESR 2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1: 
“Azioni per il riorientamento e la diversificazione dei mercati” – Integrazione decreto n. 
102/ICIN del 10/05/2022 con allegato A bando di accesso “Azioni per il riorientamento e la 
diversificazione dei mercati”;

VISTO il decreto del dirigente del Settore Innovazione e cooperazione internazionale n. 
129/ICIN del 24/05/2022 concernente “POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – 
AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI POR FESR 2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1 – Bandi: 
“Transizione tecnologica e digitale dei processi produttivi e dell’organizzazione” e “Azioni per il 
riorientamento e la diversificazione dei mercati” - Precisazioni in merito ai criteri per la 
determinazione dei costi per gli strumenti, macchinari, attrezzature, hardware, software e servizi 
erogati in modalità cloud computing e saas e per la determinazione della quota percentuale di 
fatturato export o di costi sostenuti per l’acquisto materie prime o semilavorati sul mercato 
russo/ucraino nel triennio 2019-2020-2021”;

VISTO il decreto del dirigente del Settore Innovazione e cooperazione internazionale n. 
181/ICIN del 27/06/2022 concernente “POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – 
AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI POR FESR 2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1 – Bandi: 
“Transizione tecnologica e digitale dei processi produttivi e dell’organizzazione” e “Azioni per il 
riorientamento e la diversificazione dei mercati” - Proroga della scadenza per la presentazione 
delle domande”;

VISTO il decreto del dirigente del Settore Innovazione e cooperazione internazionale n. 
245/ICIN del 08/08/2022 concernente “POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – 
AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI POR FESR 2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1 – Bando 
2022: “Transizione tecnologica e digitale dei processi produttivi e dell’organizzazione” - 



4

Costituzione del gruppo di lavoro per lo svolgimento dell’attività istruttoria e della Commissione 
di Valutazione interna”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 931 del 25/07/2022 concernente “POR 
FESR MARCHE 2014-2020. Indicazione sulla chiusura dei progetti finanziati nel programma 
POR FESR 2014-2020 e relativi adempimenti”;

VISTA la Decisione UE C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione 
europea ha approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1727 del 19/12/2022 concernente 
“Adozione del Regime quadro della Regione Marche ai sensi della Sezione 2.1 della 
Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina, autorizzato 
dalla Commissione europea con Decisione C(2022) 8727 final del 25/11/2022 SA.  (104509)”; 

VISTO il decreto del dirigente del Settore Innovazione e cooperazione internazionale n. 
455/ICIN del 21/12/2022 concernente “POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – 
AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI POR FESR 2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1: “Azioni 
per il riorientamento e la diversificazione dei mercati” - Bando 2022 – Approvazione graduatorie 
e concessione dei contributi - Impegno risorse ordinarie del POR FESR 2014/2020 pari a € 
1.000.000,00, a carico dei capitoli 2140520037, 2140520038 e 2140520129 e impegno risorse 
EVENTI SISMICI del POR FESR 2014/2020 pari a € 1.000.000,00 a carico dei capitoli 
2140520101 e 2140520102 – bilancio 2022-2024”;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”; 

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento 
tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio 
Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 
gennaio 2023 di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 
ai sensi della L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali, rilasciata con nota ID 28778296 del 16/02/2023, all’utilizzo da parte del 
dirigente del Settore Innovazione e cooperazione internazionale dei fondi pari a complessivi € 
16.800.000,00 a carico del bilancio 2023-2025, annualità 2023, per procedere con gli scorrimenti 
delle graduatorie dei due bandi adottati a valere sul POR FESR MARCHE 2014-2020 - Asse 1 



5

– OS 1 – AZIONE 1.3 – “Sostegno per l’acquisto di servizi per l’innovazione tecnologica, 
strategica, organizzativa e commerciale delle imprese” e EVENTI SISMICI POR FESR 
MARCHE 2014-2020 - Asse 8 – OS 1 – AZIONE 21.1 – “Aiuti per investimenti in macchinari, 
impianti e beni intangibili, e accompagnamento di processi di riorganizzazione e ristrutturazione 
aziendale”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22/02/2023 concernente 
“Adozione del “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - 
Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021-2027”;

DECRETA

1. di procedere, distintamente per le Azioni 1.3 e 21.1, allo scorrimento delle graduatorie di 
cui agli allegati A e B, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
riguardanti i progetti presentati dalle imprese al fine di usufruire delle agevolazioni 
previste dal Bando di cui al decreto n. 102/ICIN del 10/05/2022 e ss.mm.ii, in attuazione 
dell’intervento 1.3.1 del POR FESR MARCHE 2014-2020, Asse 1, OS1 e dell’intervento 
21.1.1 del POR MARCHE FESR 2014-2020 “EVENTI SISMICI”, Asse 8, OS 1;

2. di dare atto che, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, lo scorrimento delle 
graduatorie degli aventi diritto per l’Azione 1.3 e per l’Azione 21.1 interessa i progetti 
ammessi con decreto n. 455/ICIN del 21/12/2022 ma non finanziati per insufficienti 
disponibilità finanziarie che hanno ottenuto un punteggio finale pari o superiore a:

- 47,500 nella graduatoria degli aventi diritto per l’Azione 1.3;
- 50,500 nella graduatoria degli aventi diritto per l’Azione 21.1;

3. di stabilire che per far fronte all’onere finanziario derivante dall’approvazione dello 
scorrimento delle graduatorie degli aventi diritto approvate con decreto n. 455/ICIN del 
21/12/2022, saranno utilizzate parte delle risorse previste per l’Intervento 1.2.1.1 – 
“Transizione tecnologica e digitale dei processi produttivi e dell’organizzazione”, Asse 1, 
OS 1.2, Azione 1.2.1, del PR FESR MARCHE 2021-2027, nelle more dell’approvazione 
del Piano finanziario delle MAPO;

4. di prendere atto dell’autorizzazione del dirigente della Direzione Programmazione 
integrata risorse comunitarie e nazionali, secondo quanto indicato nella nota ID 28778296 
del 16/02/2023 per quanto concerne le risorse PR FESR MARCHE 2021-2027;

5. di dare atto che le disponibilità finanziarie per lo scorrimento delle graduatorie approvate 
con decreto n. 455/ICIN del 21/12/2022, a valere sul bando di accesso avente ad oggetto: 
“POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI 



6

POR FESR 2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1: “Azioni per il riorientamento e la 
diversificazione dei mercati”, ammontano a complessivi € 6.294.438,69, di cui:
- € 5.128.391,98 (per i progetti ammessi ma non finanziati con decreto n. 455/ICIN del 

21/12/2022 a valere sull’Azione 1.3);

- € 1.166.046,71 (per i progetti ammessi ma non finanziati con decreto n. 455/ICIN del 
21/12/2022 a valere sull’Azione 21.1);

6. di stabilire che sulla base delle ulteriori disponibilità finanziarie di cui al punto 5, sono da 
considerarsi ammissibili e finanziabili i progetti presentati a valere sull’Az. 1.3 in ordine di 
graduatoria dal n. 27 (parzialmente) al n. 195 di cui all'allegato A, per un totale di contributi 
pari a € 5.128.391,98, e i progetti presentati a valere sull’Az. 21.1 in ordine di graduatoria 
dal n. 28 (parzialmente) al n. 66 di cui all'allegato B, per un totale di contributi pari a € 
1.166.046,71; 

7. di approvare il cronoprogramma delle risorse finanziarie, secondo esigibilità della spesa, 
ai sensi del D. lgs 118/2011, a valere sul Bando approvato con decreto n. 102/ICIN del 
10/05/2022 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

 € 6.294.438,69 a valere sulle risorse del PR FESR MARCHE 2021-2027 (Asse 1, 
OS 1.2, Azione 1.2.1, Intervento 1.2.1.1)

ANNO
Capitolo 

2140520176 
(UE 50%)

Capitolo 
2140520177 
(Stato 35%)

Capitolo 
2140520171

(Regione  15%)
Totale

2023 € 3.147.219,37 € 2.203.053,60 € 944.165,72 € 6.294.438,69

€ 3.147.219,37 € 2.203.053,60 € 944.165,72 € 6.294.438,69

8. di dare atto che le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall'atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato 
di cui al D.Lgs .118/20 Il e/o SIOPE; i contributi, che sono imputati nel rispetto del criterio 
di esigibilità di cui all’art. 56 D.lgs 118/2011 e s.m.i., sono assegnati secondo i criteri 
previsto dal Bando stesso;

9. di assumere a carico dei capitoli 2140520176, 2140520177 e 2140520171 del bilancio di 
previsione 2023/2025, secondo esigibilità, impegni di spesa a favore delle imprese di cui 
all’allegato C, “Attestazione di spesa Az. 1.3 e Az. 21.1, QUADRO “C1” e QUADRO “C2”, 
per complessivi € 6.294.438,69, come di seguito indicato:

ANNO
Capitolo 

2140520176 
(UE 50%)

Capitolo 
2140520177 
(Stato 35%)

Capitolo 
2140520171

(Regione  15%)
Totale



7

2023 € 3.147.219,37 € 2.203.053,60 € 944.165,72 € 6.294.438,69

€ 3.147.219,37 € 2.203.053,60 € 944.165,72 € 6.294.438,69

10. le classificazioni delle transazioni elementari dei suddetti capitoli sono le seguenti:
CAPITOLO Codici transazione elementare

2140520176 
(UE 50%) 

14 05 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 013

2140520177 
(STATO 35%)

14 05 2320303001 049 4 2030303999 000000000000000 4 3 013

2140520171 
(REGIONE 15%)  

14 05 2320303001 049 7 2030303999 000000000000000 4 3 013

11. di dare atto che i capitoli di spesa a carico dei quali si procede ad assumere gli impegni di spesa 
di cui al punto 9 del presente decreto sono correlati ai seguenti capitoli di entrata: 

CAPITOLO FONTE ANNUALITA’ IMPORTO N. 
ACCERTA

MENTO

1402050022 Entrate c/capitale (50% 
Ue) 2023 31.666.666,67 483/2023

1402010263 Entrate c/capitale (35% 
Stato) 2023 22.166.666,67 484/2023

12.di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del Codice Unico Progetto (CUP) in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1 della Delibera 63 del 26 novembre 2020 del 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE);

13.di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti 
individuali di cui all’art. 9 del Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei 
quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice 
Concessione RNA – COR”;

14.di dare atto dell’esito positivo dei controlli sulla regolarità contributiva dei DURC nei 
confronti delle imprese ammesse a contributo con decreto n. 455/ICIN del 21/12/2022, 
sotto condizione risolutiva, subordinatamente all’esito della verifica relativa al pagamento 
dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori;

15.di ammettere, pertanto, a finanziamento le imprese di cui al punto precedente che nella 
graduatoria di cui al decreto n. 455/ICIN del 21/12/2022 risultavano con la dicitura 
“AMMESSE A FINANZIAMENTO SUBORDINATAMENTE ALL’ESITO DELLA 
VERIFICA”;



8

16.di stabilire che la concessione dei contributi, per i progetti dei quali sono ancora in corso 
le verifiche necessarie, sono disposte dal presente atto, sotto condizione risolutiva, 
subordinatamente all’esito della verifica relativa al pagamento dei contributi previdenziali 
e assistenziali a favore dei lavoratori, nei casi in cui il DURC non sia ancora pervenuto al 
momento dell’adozione del presente atto;

17.di precisare che ai sensi dell’articolo 78 comma 3-quinquies del D.L. 17 marzo 2020, n. 
18, convertito, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, che è intervenuto sul 
d.lgs.159/2011 (cd. Codice antimafia), in merito all’acquisizione della documentazione 
antimafia, a far data dal 30 aprile 2020, la documentazione antimafia non è richiesta per 
i provvedimenti, ivi inclusi quelli di erogazione, gli atti ed i contratti il cui valore 
complessivo non supera i € 150.000,00;

18.di dare atto che non si è provveduto ad integrare il campione da estrarre a sorte per le 
verifiche ai sensi dell’art. 71 del D.P.R n. 445/2000, volte a verificare la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà rese ai sensi degli art. 46 e 
47 del DPR 445/2000 rilasciate dalle imprese nella domanda di agevolazione, in quanto 
il campione estratto per procedere con l’adozione del decreto di concessione n. 455/ICIN 
del 21/12/2022 riguardava l’intera platea dei soggetti ammessi a contributo: n. 11 imprese 
controllate per l’Az. 1.3 (il 5% di 220) approssimato per eccesso e n.5 imprese controllate 
per l’Az. 21.1 (il 5% di 99) approssimato per eccesso;

19.di dare atto che i costi ed i contributi del piano degli investimenti dei progetti ammessi in 
sede istruttoria e concessi con il presente atto saranno oggetto di verifiche in sede di 
rendicontazione delle spese sostenute e documentate tramite piattaforma Sigef da parte 
dei beneficiari, al fine di accertarne l’ammissibilità in conformità con quanto previsto dal 
bando e nello specifico dall’appendice A.3 “Criteri per la determinazione dei costi, la 
rendicontazione e la documentazione delle spese”;

20.di dare atto che con delibera di Giunta n. 382 del 20 marzo 2023, il termine massimo per 
la realizzazione dei progetti finanziati con il POR FESR 2014-20 e per la rendicontazione 
delle relative spese è fissato inderogabilmente al 15/09/2023;

21.di dare atto che si è provveduto alla riduzione del contributo concedibile per le imprese 
Bora SPA (ID 59202, P. IVA 02433290422, azione 1.3) e Atum SRL (ID 58801, P.IVA 
01827310440, az. 21.1) a causa della mancata capienza del plafond de minimis, ai sensi 
del Reg. (UE) n. 1407/2013;

22.di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei contributi con le modalità e nei 
termini previsti dal suddetto bando di accesso ai benefici;



9

23.di dare atto che i dati personali ed aziendali forniti all’Amministrazione regionale saranno 
trattati nel rispetto nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii per le finalità previste dal bando ed in 
conformità a quanto previsto dallo stesso al punto 10.4;

24.di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

25.di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



10

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Legge nazionale 241/1990 del 7 agosto 1990 ("Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi") e 
successive mm.ii;

 Decreto legislativo n. 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera 
c), della legge 15 marzo 1997, n. 59” (GU n.99 del 30.4.1998);

 DPR 455/2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
 Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 

oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre 
disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione 
dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

 Decreto n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 
oggetto: Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 Decreto legislativo n. 159 del 06.09.2011 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”;

 Decreto Ministeriale 18 aprile 2005, Ministero delle Attività Produttive – Dimensione 
aziendale;

 Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, art. 27.;

 Reg. (UE) N. 1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e 
a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 DEL  PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;



11

 Regolamento (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato;

 Decisione della Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015 che approva il 
POR Marche FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione";

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1143 del 21.12.2015 concernente: “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma 
Operativo Regionale (POR) – Fondo Europea di Sviluppo Regionale (FESR) - 2014-
2020” e successive modifiche ed integrazioni;

 Deliberazione della Giunta Regionale n.1221 del 23/10/2017 che approva la 
riprogrammazione pro terremoto  del  POR  concernente  “Adozione  ai  sensi  dell’art.  
4,  comma  1,  della n.15/2017 del Programma Operativo Regionale (POR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Marche 2014 – 2020 in attuazione del Reg. 
UE n. 1303/2013”;

 Decisione UE C(2017) n. 8948 del 19/12/2017 di approvazione della prima modifica 
del programma Operativo Regionale (POR) FESR 2014-2020;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1597 del 28/12/2017 “Approvazione da parte 
della Commissione Europea delle modifiche al Programma Operativo FESR Marche 
2014/2020 a seguito dello stanziamento del contributo aggiuntivo per le aree del 
terremoto, di cui alla Decisione di Esecuzione C82015)626. Recepimento”;

 D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018, recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo 
di programmazione 2014/2020;

 Reg. (UE) N. 1046 del 30/07/2018 c.d. “Omnibus”;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/2020 avente ad oggetto: DGR 802/2012 

concernente "Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei 
progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 
2110/2009": sostituzione dell'allegato "B" ("Manuale e costi standard") e modifica 
dell'allegoto "A" ("Manuale a costi reali");

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1326 del 03/11/2021 avente ad oggetto: 
Approvazione sesta modifica al documento "Linee Guida per la predisposizione e 
standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti del POR FESR 201412020" 
Revoca della deliberazione n. 488 del 26/04/2021;



12

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: 
“Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 
2021 - 2027 - Regione Marche”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1727 del 19/12/2022 concernente “Adozione 
del Regime quadro della Regione Marche ai sensi della Sezione 2.1 della 
Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di 
Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro 
l’Ucraina, autorizzato dalla Commissione europea con Decisione C(2022) 8727 final 
del 25/11/2022 SA.  (104509)”;

B) MOTIVAZIONE

Con decreto n. 102/ICIN del 10/05/2022 è stato approvato il bando relativo al POR MARCHE 
FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI POR FESR 2014-2020 
Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1: “Azioni per il riorientamento e la diversificazione dei mercati” 
che prevede la concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI per la realizzazione di 
progetti di innovazione dei processi produttivi, della organizzazione aziendale soprattutto 
attraverso attività di trasformazione tecnologica e digitale. 
L’Asse 1 del POR MARCHE FESR 2014-2020 si propone di incentivare gli investimenti delle 
imprese in ricerca e innovazione, anche promuovendo lo sviluppo di prodotti/servizi innovativi 
e l’applicazione delle nuove tecnologie nei processi produttivi e l’Asse 8, inserito nel 
Programma dopo l’evento sismico che ha interessato la nostra regione, si propone, tra  le 
diverse finalità, oltre la prevenzione sismica e idrogeologica e il miglioramento dell'efficienza 
energetica, anche  il sostegno alla ripresa socio-economica delle aree colpite dal sisma.
In particolare l’Azione 1.3 ha come obiettivo il sostegno ai processi di innovazione aziendale e 
all’utilizzo di nuove tecnologie digitali nelle MPMI e l’Azione 21.1 il sostegno agli investimenti 
produttivi ai fini del rilancio della crescita economica delle imprese localizzate nell’area del 
cratere e comuni limitrofi.
In base agli esiti dell’istruttoria condotta secondo i criteri di valutazione e le modalità applicative 
stabilite nel suddetto Bando e le sopraggiunte disponibilità finanziarie autorizzate dalla 
Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionale, il SETTORE 
“Innovazione e cooperazione internazionale”, con decreto n. 455/ICIN del 21/12/2022, ha 
approvato le graduatorie di merito per i progetti  ritenuti ammissibili presentati a valere sull’Az. 
1.3 del POR MARCHE FESR 2014-2020 e a valere sull’Az. 21.1 del POR MARCHE FESR 
2014-2020 “EVENTI SISMICI”, secondo le risorse finanziarie disponibili, per un importo 
complessivo pari a € 2.000.000,00, di cui € 1.000.000,00 per l’Azione 1.3 e € 1.000.000,00 per 
l’Azione 21.1, ed ha provveduto alla concessione dei contributi.
La suddetta dotazione finanziaria ha consentito di finanziare le domande presentate dai 
beneficiari in ordine di graduatoria:
- dalla n. 1 alla n. 27 (parzialmente) per l’Azione 1.3; i progetti in ordine di graduatoria dal 

n. 27 (parzialmente) al n. 218 pur essendo ammissibili, non sono risultati finanziabili per 



13

insufficiente disponibilità finanziaria a copertura dell’intero contributo singolarmente 
concedibile;

- dalla n.1 alla n. 28 (parzialmente) per l’Azione 21.1; i progetti in ordine di graduatoria dal 
n. 28 (parzialmente) al n. 98 pur essendo ammissibili, non sono risultati finanziabili per 
insufficiente disponibilità finanziaria a copertura dell’intero contributo singolarmente 
concedibile.

Il bando stabiliva che la dotazione iniziale poteva essere integrata mediante risorse aggiuntive 
derivanti da economie al fine di aumentare l’efficacia dell’intervento finanziario.
Il bando è inoltre risultato coerente con l’azione 1.2.1 “Sostegno alla trasformazione digitale, 
l’innovazione organizzativa e lo sviluppo di nuovi modelli di business” attivata nell'ambito della 
programmazione 2021-27 e in particolare con l’obiettivo specifico 1.2 del regolamento 
1058/2021. Pertanto, a seguito della positiva decisione della Commissione Europea in 
relazione al nuovo Programma FESR 2021-2027 della Regione Marche, i progetti ammessi ma 
non finanziati per mancanza di risorse a valere sulla programmazione 2014-2020 potranno 
essere selezionati nell'ambito del PR 2021-27.
Per quanto sopra, tenuto conto che con deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 48 del 24/01/2023 è stato approvato definitivamente il Programma Regionale 
FESR Marche 2021-2027 ai sensi della L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”, la struttura,  
considerata la validità dei progetti ammessi ma non finanziati per insufficienza di risorse e 
l’importanza di sostenere e promuovere le azioni di riorientamento dei mercati, con nota ID 
28665292 del 03/02/2023 ha richiesto l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi stanziati dal 
PROGRAMMA REGIONALE FESR MARCHE 2021-2027 - OS 1 -  Azione 1.2.1 – per 
l’attuazione dell’Intervento 1.2.1.1 per procedere con lo scorrimento delle graduatorie del 
bando “Azioni per il riorientamento e la diversificazione dei mercati” adottato a valere sul POR 
FESR MARCHE 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – AZIONE 1.3  e EVENTI SISMICI POR FESR 
MARCHE 2014-2020 - Asse A – OS 1 – AZIONE 21.1.
Si evidenzia che con nota ID 28720271 del 10/02/2023 e con nota ID 28778296 del 16/02/2023 
la Direzione programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali ha rilasciato, per i bandi 
“Transizione tecnologica e digitale dei processi produttivi e dell’organizzazione” e “Azioni per il 
riorientamento e la diversificazione dei mercati”, le autorizzazioni all’utilizzo di risorse 
aggiuntive per complessivi € 17.695.000,00, di cui € 16.800.000,00 a carico dei capitoli 
2140520176, 2140520177 e 2140520171 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, a valere 
sulle risorse del PR FESR MARCHE 2021-2027 (OS 1, Azione 1.2.1) e € 895.000,00 a carico 
dei capitoli 2140520101 e 2140520102 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023 a valere sulle 
risorse EVENTI SISMICI del POR MARCHE FESR 2014-2020 (Asse 8, Azione 21.1).
Alla luce di tutto quanto sopra espresso, considerate le sopraggiunte disponibilità finanziarie 
aggiuntive autorizzate dalla Direzione programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali con la nota ID 28778296 del 16/02/2023, con il presente atto, si propone di procede 
allo scorrimento delle graduatorie approvate con decreto n. 455/ICIN del 21/12/2022, tenendo 
conto del punteggio conseguito, e sono concessi contributi come di seguito specificato: 
- per l’Azione 1.3 sono da considerarsi ammissibili e finanziabili i progetti in ordine di 

graduatoria dal n. 27 (parzialmente) al n. 195 di cui all'allegato A, che hanno ottenuto 
un punteggio maggiore uguale a 47,500, per un totale di contributi pari a  € 5.128.391,98;



14

- per l’Azione 21.1 sono da considerarsi ammissibili e finanziabili i progetti in ordine di 
graduatoria dal n. 28 (parzialmente) al n. 66 di cui all'allegato B, che hanno ottenuto un 
punteggio maggiore uguale a 50,500, per un totale di contributi pari a € 1.166.046,71.

Si propone di approvare il cronoprogramma delle risorse finanziarie, secondo esigibilità della 
spesa, ai sensi del D. lgs 118/2011, a valere sul Bando approvato con decreto n. 102/ICIN del 
10/05/2022 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

 € 6.294.438,69 a valere sulle risorse del PR FESR MARCHE 2021-2027 (Asse 1, 
OS 1.2, Azione 1.2.1, Intervento 1.2.1.1)

ANNO
Capitolo 

2140520176 
(UE 50%)

Capitolo 
2140520177 
(Stato 35%)

Capitolo 
2140520171

(Regione  15%)
Totale

2023 € 3.147.219,37 € 2.203.053,60 € 944.165,72 € 6.294.438,69

€ 3.147.219,37 € 2.203.053,60 € 944.165,72 € 6.294.438,69

Si propone, quindi, di assumere, a carico dei capitoli 2140520176, 2140520177 e 2140520171 
del bilancio di previsione 2023/2025, secondo esigibilità, impegni di spesa a favore delle 
imprese di cui all’allegato C, “Attestazione di spesa Az. 1.3 e Az. 21.1, QUADRO “C1” e 
QUADRO “C2”, per complessivi € 6.294.438,69, come di seguito indicato:

ANNO
Capitolo 

2140520176 
(UE 50%)

Capitolo 
2140520177 
(Stato 35%)

Capitolo 
2140520171

(Regione  15%)
Totale

2023 € 3.147.219,37 € 2.203.053,60 € 944.165,72 € 6.294.438,69

€ 3.147.219,37 € 2.203.053,60 € 944.165,72 € 6.294.438,69

Sulla base delle disponibilità finanziarie, si propone di procedere con la concessione dei 
contributi alle imprese elencate nell’allegato A e nell’allegato B, contrassegnate dalla dicitura 
nella colonna “ESITO” di “AMMESSO E FINANZIATO” secondo gli importi ivi indicati e tenendo 
conto del punteggio conseguito.
I suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata:

CAPITOLO FONTE ANNUALITA’ IMPORTO N. 
ACCERTA

MENTO

1402050022 Entrate c/capitale (50% 
Ue) 2023 31.666.666,67 483/2023

1402010263 Entrate c/capitale (35% 
Stato) 2023 22.166.666,67 484/2023



15

Si dà atto che non si è provveduto ad integrare il campione da estrarre a sorte per le verifiche 
ai sensi dell’art. 71 del D.P.R n. 445/2000, volte a verificare la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà rese ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 
rilasciate dalle imprese nella domanda di agevolazione, in quanto il campione estratto per 
procedere con l’adozione del decreto di concessione n. 455/ICIN del 21/12/2022 riguardava 
l’intera platea dei soggetti ammessi a contributo: n. 11 imprese controllate per l’Az. 1.3 (il 5% 
di 220) approssimato per eccesso e n.5 imprese controllate per l’Az. 21.1 (il 5% di 99) 
approssimato per eccesso.
Si evidenzia che per tutte le imprese interessate dallo scorrimento sono state disposte le 
operazioni di verifica riguardanti la regolarità contributiva (DURC).

Si stabilisce che la concessione dei contributi, per i progetti dei quali sono ancora in corso le 
verifiche necessarie, sono disposte dal presente atto, sotto condizione risolutiva, 
subordinatamente all’esito della verifica relativa al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori, nei casi in cui il DURC non sia ancora pervenuto al momento 
dell’adozione del presente atto.

Si evidenzia che per tutte le imprese ammesse a contributo si è proceduto all’acquisizione del 
Codice Unico Progetto (CUP) in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1 della Delibera 63 
del 26 novembre 2020 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
(CIPE) e all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti individuali di cui all’art. 9 del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha 
rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”.
Si dà atto dell’esito positivo dei controlli sulla regolarità contributiva DURC nei confronti delle 
imprese ammesse a contributo con decreto n. 455/ICIN del 21/12/2022, sotto condizione 
risolutiva, subordinatamente all’esito della verifica relativa al pagamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori e di ammettere, e pertanto con il presente 
atto se ne conferma l’ammissibilità a finanziamento.
Relativamente al rilascio delle comunicazioni antimafia ex art. 87 del d.lgs. 6 settembre 2011, 
n.159, “codice delle leggi antimafia, si precisa che ai sensi dell’articolo 78 comma 3-quinquies 
del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, che 
è intervenuto sul d.lgs.159/2011 (cd. Codice antimafia), in merito all'acquisizione della 
documentazione antimafia, a far data dal 30 aprile 2020, la documentazione antimafia non è 
richiesta per i provvedimenti, ivi inclusi quelli di erogazione, gli atti ed i contratti il cui valore 
complessivo non supera i € 150.000,00.
Si dispone di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei contributi con le modalità e nei 
termini previsti dal suddetto bando di accesso ai benefici.

Si dispone, altresi, che i costi ed i relativi contributi del piano degli investimenti dei progetti 
ammessi in sede istruttoria e concessi con il presente atto saranno oggetto di verifiche in sede 
di rendicontazione delle spese sostenute e documentate tramite piattaforma Sigef da parte dei 
beneficiari, al fine di accertarne l’ammissibilità in conformità con quanto previsto dal bando e 



16

nello specifico dall’appendice A.3 “Criteri per la determinazione dei costi, la rendicontazione e 
la documentazione delle spese”.

Si evidenzia che, con delibera di Giunta n. 382 del 20 marzo 2023, il termine massimo per la 
realizzazione dei progetti finanziati con il POR FESR 2014-20 e per la rendicontazione delle 
relative spese è fissato inderogabilmente al 15/09/2023.

I dati personali ed aziendali forniti all’Amministrazione regionale saranno trattati nel rispetto nel 
rispetto del Reg. UE n. 2016/679 e del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e ss. mm.ii per le finalità previste dal Bando ed in 
conformità a quanto previsto dallo stesso al punto 10.4.

Si dispone la pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari ai sensi dell’art. 27 del Dlgs del 
14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge al Tribunale 
Amministrativo Regionale, salva la competenza del giudice ordinario, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione. In via alternativa è possibile esperire il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 
“PR FESR MARCHE 2021-2027, Asse 1, OS 1.2, Azione 1.2.1, Intervento 1.2.1.1 – e POR 
MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – AZIONE 1.3 ed EVENTI SISMICI POR FESR 
2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1 - “Azioni per il riorientamento e la diversificazione dei 
mercati” - Approvazione scorrimento delle graduatorie di cui al Decreto n. 455/ICIN del 
21/12/2022 e assunzione impegni di spesa per complessivi € 6.294.438,69 a carico dei capitoli  
2140520176, 2140520177 e 2140520171 - Bilancio 2023-2025 – annualità 2023”.

       Il responsabile del procedimento
         (Alessandro Marzetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



17

ALLEGATO A: POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 - Azione 1.3 - Intervento 1.3.1 " Azioni 
per il riorientamento e la diversificazione dei mercati " - SCORRIMENTO DELLA 
GRADUATORIA APPROVATA CON DECRETO N.455/ICIN DEL 21/12/2022 - PROGETTI 
AMMESSI A CONTRIBUTO IN BASE ALLE RISORSE RESESI DISPONIBILI

ALLEGATO B: EVENTI SISMICI POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 8 - Azione 21.1- 
Intervento 21.1.1. “Azioni per il riorientamento e la diversificazione dei mercati " - 
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA APPROVATA CON DECRETO N. 455/ICIN DEL 
21/12/2022 - PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO IN BASE ALLE RISORSE RESESI 
DISPONIBILI

ALLEGATO C: POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 1 – AZIONE 1.3 - Intervento 
1.3.1 ed EVENTI SISMICI POR FESR 2014-2020 Asse 8 - OS 21 – Azione 21.1 - Intervento 
21.1.1. “Azioni per il riorientamento e la diversificazione dei mercati”  - Attestazione di spesa 
Imprese finanziate con il presente atto a valere sulle risorse del PR FESR MARCHE 2021-2027 
- Asse 1 -  OS 1.2 -  Azione 1.2.1 - Intervento 1.2.1.1


	NumeroDataRep: n. 86 del 04 aprile 2023
		2023-03-29T11:20:38+0200
	ALESSANDRO MARZETTI


		contact.02
	2023-04-03T15:37:27+0200
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




